岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年度ＧＬＡＭＡ
グ ラ マ

いきいきネットワーク視察研修会の

開催について

県では、女性の農業経営への参画、次代女性リーダーの育成、地域活性化などに貢献する女

性農業者を、岐阜県女性農業経営アドバイザー※１に認定し、その活動を支援しています。

岐阜県女性農業経営アドバイザーいきいきネットワーク※２（通称ＧＬＡＭＡいきいきネット

ワーク）では、「未来につなぐ農業～安定出荷、高品質、省力化等への取組み～」をテーマに

自らの資質向上と仲間づくりにつなげる研修会を下記のとおり開催します。

記

１ 日 時  令和５年１０月３０日（月） １０：１５～１４：００

２ 場  所  【視  察】ＪＡいび川大野果実共同選果場（揖斐郡大野町相羽６６１）

【室内研修】揖斐総合庁舎５階大会議室（揖斐郡揖斐川町上南方１－１）

 ３ 参加予定者  岐阜県女性農業経営アドバイザー、県、市町村等 約８０名

         （募集は終了しています。）

４ 内  容  9:45～     集合・受付

10:15～10:45 開会式（ＪＡいび川大野営農経済センター）

10:50～11:40 視察（ＪＡいび川大野果実共同選果場）

12:00～13:00 西濃地域の食材の紹介及び昼食（揖斐総合庁舎・大会議室）

13:00～14:00 室内研修（揖斐総合庁舎・大会議室）

・お茶講座（「いび茶」をおいしく入れる方法を講義）

・柿講座（「太
たい

秋
しゅう

」「早生
わ せ

富
ふ

有
ゆう

」「麗
れい

玉
ぎょく

」の特徴についての講義）

14:00     閉会式（揖斐総合庁舎・大会議室）

令和５年１０月２５日（水）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

農業経営課

普及企画係 市原・小田
内線 4084
直通 058-272-8429
F A X 058-278-2686

園芸技術支援係 加藤・中村
直通 058-239-3134
F A X 058-234-2944

【会場案内図】

＊JAいび川大野営農経済センター及び大野果実共同選果場

＊揖斐総合庁舎

※１ 岐阜県女性農業経営アドバイザー

農業経営改善に意欲的に取り組み、農村女性の経営･社会参画、次代女性リーダーの育成、

地域活性化などに貢献する女性農業者を市町村長からの推薦により、知事が岐阜県女性農業経

営アドバイザーに認定します。アドバイザーは、各種審議会の委員や農業委員などの政策方針

決定の場への参画や、食育などの活動を通して地域の活性化に貢献するなど、農村女性のリー

ダーとして活躍しています。

＜参考 令和５年４月１日現在の認定者数 ８０名＞

※２ 岐阜県女性農業経営アドバイザーいきいきネットワーク

通称「ＧＬＡＭＡいきいきネットワーク」（ＧＬＡＭＡ＝グラマ（Ｇifu Ｌady Ａgriculture

Ｍanagement Ａdviser））といい、岐阜県女性農業経営アドバイザーを会員とする県内ネット

ワーク組織です。農村女性のリーダーとして魅力ある農業・農村づくりに積極的な役割を果た

すことを目的に活動しています。

JA いび川大野営農経済センター

及び大野果実共同選果場

（Ｃ）岐阜県

揖斐総合庁舎

（Ｃ）岐阜県